
PYRÉNÉES-

ATLANTIQUES

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°64-2023-294

PUBLIÉ LE 30 NOVEMBRE 2023



Sommaire

Direction Départementale des Territoires et de la Mer des

Pyrénées-Atlantiques  / Direction Départementale des Territoires et de la Mer

- DML Administration de la Mer

64-2023-11-27-00004 - arrêté préfectoral du 27/11/23 portant autorisation

d'occupation temporaire du domaine public maritime.
Commune : Saint

Jean de Luz
Pétitionnaire : COMMUNAUTE D'AGGLOMERATION PAYS

BASQUE (6 pages) Page 5

Direction Départementale des Territoires et de la Mer des

Pyrénées-Atlantiques  / Direction Départementale des Territoires et de la Mer

- Service Eau

64-2023-11-28-00003 - Arrêté autorisant la capture des espèces piscicoles

par pêche électrique dans le cadre de travaux de curage de l'ouvrage de

traversée OT1870 de l'A63, sur le ruisseau Bidegaray, affluent de l'Uhabia,

sur la commune de Bidart (4 pages) Page 12

64-2023-11-28-00001 - Arrêté autorisant la capture des espèces piscicoles

par pêche électrique dans le cadre de travaux de démolition de l'ouvrage

d'art dit Pont d'Igon et reprise d'enrochement sur l'Ouzom, sur la

commune d'Igon. (4 pages) Page 17

Direction des Services Départementaux de l'Education Nationale  /

64-2023-11-27-00008 - Arrêté du 27 novembre 2023 portant désignation

des membres du comité social d'administration spécial départemental et

des membres de la formation spécialisée du comité social d'administration

spécial départemental (3 pages) Page 22

Direction Régionale de l'Environnement, de l'Aménagement et du Logement 

/ Direction Régionale de l'Environnement, de l'Aménagement et du Logement

- Unité Départementale des Pyrénées-Atlantiques

64-2023-11-27-00001 - Arrêté préfectoral Mines/2023/15 - Second donné

acte - Société GEOPETROL - Déclaration d'arrêt définitif de travaux miniers

(DADT) du puits LA057 et du réseau de collectes associé (4 pages) Page 26

Préfecture des Pyrénées-Atlantiques /

64-2023-11-22-00015 - Arrêté fixant les périodes d'ouverture de la pêche en

eau douce pour les espèces non migratrices pour l'année 2024 (6 pages) Page 31

64-2023-11-28-00016 - Arrêté portant prescriptions spécifiques à

déclaration au titre de l�article L. 214-3 du code de l�environnement relatif

à la réfection de l�ouvrage PH-B11 dit « Pont de l�avenue de l�Ousse » sur

le cours d�eau l�Ousse des Bois (4 pages) Page 38

64-2023-11-29-00003 - Arrêté portant suspension des arrêtés des 15 avril

1965, 23 juillet 1968 et 19 septembre 1968 relatifs à la fermeture

hebdomadaire des salons de coiffure, de manucure et des instituts de

beauté situés dans certaines communes du département des

Pyrénées-Atlantiques et autorisation exceptionnelle du travail les

dimanches 24 et 31 décembre 2023 (2 pages) Page 43

2



64-2023-11-29-00004 - Arrêté préfectoral portant dérogation au repos

dominical le 24 décembre 2023 pouu le magasin DARTY BAYONNE (2

pages) Page 46

64-2023-11-27-00007 - Arrêté préfectoral portant dérogation au repos

dominical le 31 décembre 2023 pour la SDNH CARREFOUR - centre

commercial Ametzondo (2 pages) Page 49

Préfecture des Pyrénées-Atlantiques / Préfecture des Pyrénées-Atlantiques -

Direction de la Citoyenneté de la Légalité et du Développement Territorial

64-2023-11-24-00006 - Arrêté fixant la composition de la commission de

contrôle des listes électorales de la commune d'ABOS (1 page) Page 52

64-2023-11-28-00009 - Arrêté fixant la composition de la commission de

contrôle des listes électorales de la commune DE ARRICAU-BORDES (1

page) Page 54

64-2023-11-28-00007 - Arrêté fixant la composition de la commission de

contrôle des listes électorales de la commune de ASSAT (1 page) Page 56

64-2023-11-21-00009 - Arrêté fixant la composition de la commission de

contrôle des listes électorales de la commune de BOURNOS (1 page) Page 58

64-2023-11-21-00011 - Arrêté fixant la composition de la commission de

contrôle des listes électorales de la commune de GEUS D'ARZACQ (1 page) Page 60

64-2023-11-28-00002 - Arrêté fixant la composition de la commission de

contrôle des listes électorales de la commune de LEMBEY (1 page) Page 62

64-2023-11-24-00001 - Arrêté portant transfert du siège social du SIVU du

RPI Baliros-Pardies-Pietat-Saint-Abit (3 pages) Page 64

64-2023-11-27-00006 - Renouvellement habilitation funéraire à Bougarber (1

page) Page 68

64-2023-11-27-00005 - Renouvellement habilitation funéraire à Pau (1 page) Page 70

Préfecture des Pyrénées-Atlantiques / Préfecture des Pyrénées-Atlantiques -

Direction des sécurités

64-2023-11-27-00003 - Arrêté annulant et remplaçant l'autorisation d'un

système de vidéoprotection pour l'Hôtel de la CCLO à Mourenx (2 pages) Page 72

Préfecture des Pyrénées-Atlantiques / Préfecture des Pyrénées-Atlantiques -

Service Interministériel de Défense et de Protection Civiles

64-2023-11-23-00015 - AP portant convocation d'un jury d'examen de

secourisme (2 pages) Page 75

Service Départemental d'Incendie et de Secours / Service Départemental

d'Incendie et de Secours des Pyrénées-Atlantiques - Groupement Gestion Des

Risques

64-2023-11-27-00002 - 2023 LAO PREVENTION additif 5 (1 page) Page 78

64-2023-11-29-00002 - 2023 LAO RCH additif 4 (2 pages) Page 80

Sous-Préfecture de Bayonne / Sous-préfecture de Bayonne - Pôle Droits à

Conduire et Réglementation Routière

64-2023-11-23-00028 - Agrément CSSR "A.A.R.P" (2 pages) Page 83

3



64-2023-11-23-00030 - Agrément CSSR "ACTIV PERMIS" (2 pages) Page 86

4



Direction Départementale des Territoires et de

la Mer des Pyrénées-Atlantiques 

64-2023-11-27-00004

arrêté préfectoral du 27/11/23 portant

autorisation d'occupation temporaire du

domaine public maritime.

Commune : Saint Jean de Luz

Pétitionnaire : COMMUNAUTE

D'AGGLOMERATION PAYS BASQUE

Direction Départementale des Territoires et de la Mer des Pyrénées-Atlantiques  - 64-2023-11-27-00004 - arrêté préfectoral du 27/11/23

portant autorisation d'occupation temporaire du domaine public maritime.

Commune : Saint Jean de Luz

Pétitionnaire : COMMUNAUTE D'AGGLOMERATION PAYS BASQUE

5



Direction Départementale des Territoires et de la Mer des Pyrénées-Atlantiques  - 64-2023-11-27-00004 - arrêté préfectoral du 27/11/23

portant autorisation d'occupation temporaire du domaine public maritime.

Commune : Saint Jean de Luz

Pétitionnaire : COMMUNAUTE D'AGGLOMERATION PAYS BASQUE

6



Direction Départementale des Territoires et de la Mer des Pyrénées-Atlantiques  - 64-2023-11-27-00004 - arrêté préfectoral du 27/11/23

portant autorisation d'occupation temporaire du domaine public maritime.

Commune : Saint Jean de Luz

Pétitionnaire : COMMUNAUTE D'AGGLOMERATION PAYS BASQUE

7



Direction Départementale des Territoires et de la Mer des Pyrénées-Atlantiques  - 64-2023-11-27-00004 - arrêté préfectoral du 27/11/23

portant autorisation d'occupation temporaire du domaine public maritime.

Commune : Saint Jean de Luz

Pétitionnaire : COMMUNAUTE D'AGGLOMERATION PAYS BASQUE

8



Direction Départementale des Territoires et de la Mer des Pyrénées-Atlantiques  - 64-2023-11-27-00004 - arrêté préfectoral du 27/11/23

portant autorisation d'occupation temporaire du domaine public maritime.

Commune : Saint Jean de Luz

Pétitionnaire : COMMUNAUTE D'AGGLOMERATION PAYS BASQUE

9



Direction Départementale des Territoires et de la Mer des Pyrénées-Atlantiques  - 64-2023-11-27-00004 - arrêté préfectoral du 27/11/23

portant autorisation d'occupation temporaire du domaine public maritime.

Commune : Saint Jean de Luz

Pétitionnaire : COMMUNAUTE D'AGGLOMERATION PAYS BASQUE

10



Direction Départementale des Territoires et de la Mer des Pyrénées-Atlantiques  - 64-2023-11-27-00004 - arrêté préfectoral du 27/11/23

portant autorisation d'occupation temporaire du domaine public maritime.

Commune : Saint Jean de Luz

Pétitionnaire : COMMUNAUTE D'AGGLOMERATION PAYS BASQUE

11



Direction Départementale des Territoires et de

la Mer des Pyrénées-Atlantiques 

64-2023-11-28-00003

Arrêté autorisant la capture des espèces

piscicoles par pêche électrique dans le cadre de

travaux de curage de l'ouvrage de traversée

OT1870 de l'A63, sur le ruisseau Bidegaray,

affluent de l'Uhabia, sur la commune de Bidart

Direction Départementale des Territoires et de la Mer des Pyrénées-Atlantiques  - 64-2023-11-28-00003 - Arrêté autorisant la capture

des espèces piscicoles par pêche électrique dans le cadre de travaux de curage de l'ouvrage de traversée OT1870 de l'A63, sur le

ruisseau Bidegaray, affluent de l'Uhabia, sur la commune de Bidart

12



Direction départementale
des territoires et de la mer

Service Eau

Arrêté n°
portant autorisation de capture des populations piscicoles

à des fins de sauvegarde

LE PRÉFET DES PYRÉNÉES-ATLANTIQUES
Chevalier de la Légion d’honneur,

Chevalier de l’Ordre National du Mérite

VU le code de l’environnement et notamment les articles L. 436-9 et R. 432-6 ;

VU l’arrêté ministériel du 2 février 1989 relatif à l’utilisation des installations de pêche à l’électricité ;

VU l’arrêté du 6 août 2013 fixant en application de l’article R. 432-6 du code de l’environnement, la
forme et le contenu des demandes d’autorisation prévues au 2° de l’article L. 432-10 et à l’article L. 436-
9 du code de l’environnement, modifié par l’arrêté ministériel du 8 novembre 2016 ;

VU l’arrêté préfectoral  n° 64-2023-07-12-00007 du 12 juillet  2023  donnant délégation de signature à
Monsieur Fabien Menu directeur départemental des territoires et de la mer des Pyrénées-Atlantiques
pour la pêche en eaux douces ;

VU l’arrêté préfectoral n° 64-2023-07-18-00001 du  18 juillet 2023  donnant subdélégation de signature
hors fonction d’ordonnateur au sein de la direction départementale des territoires et de la mer des
Pyrénées-Atlantiques ;

VU la  demande présentée par  la  maison  d’initiation à  la  faune  et  aux espaces  naturels,  études et
conseils (MIFENEC) pour le compte de la société Vinci Autoroutes en date du 24 novembre 2023 ;

VU l’avis de l’office français de la biodiversité des Pyrénées-Atlantiques en date du 27 novembre 2023 ;

VU l’avis de la fédération départementale de pêche et de protection du milieu aquatique des Pyrénées-
Atlantiques en date du 27 novembre 2023 ;

VU l’absence d’avis de l’association interdépartementale agréée des pêcheurs professionnels en eau
douce du Bassin de l’Adour et versant Côtier consultée en date du 27 novembre 2023 ;

CONSIDÉRANT la nécessité de capturer des espèces piscicoles par pêche électrique dans le cadre de
travaux de curage de l’ouvrage de traversée OT1870 de l’A63,  sur  le ruisseau Bidegaray,  affluent de
l’Uhabia, sur la commune de Bidart ;

Sur proposition du directeur départemental des territoires et de la mer des Pyrénées-Atlantiques ;

1 / 4
Direction départementale des territoires et de la mer des Pyrénées-Atlantiques
Cité administrative – boulevard Tourasse – CS 57577 – 64032 PAU CEDEX
Tél. (standard) : 05 59 80 86 00 – www.pyrenees-atlantiques.gouv.fr

Direction Départementale des Territoires et de la Mer des Pyrénées-Atlantiques  - 64-2023-11-28-00003 - Arrêté autorisant la capture

des espèces piscicoles par pêche électrique dans le cadre de travaux de curage de l'ouvrage de traversée OT1870 de l'A63, sur le

ruisseau Bidegaray, affluent de l'Uhabia, sur la commune de Bidart

13



ARRÊTE

Article premier : Bénéficiaire de l’autorisation
La société Vinci Autoroutes (n° SIREN 572 139 996), représentée par son directeur, ci-après dénommée
« le bénéficiaire », est autorisée à capturer du poisson dans les conditions figurant au présent arrêté.

Article 2 : Objet de l’opération
Capture d’espèces piscicoles par pêche électrique dans le cadre de travaux de curage de l’ouvrage de
traversée OT1870 de l’A63, sur le ruisseau Bidegaray, affluent de l’Uhabia, sur la commune de Bidart.

Les pêches de sauvegarde doivent être réalisées dans un délai maximum de 24 heures avant les travaux.

Article 3 : Responsable(s) de l’exécution matérielle
La  (les)  personne(s)  responsable(s)  de  l’exécution  matérielle  doit  (doivent)  pouvoir  justifier  des
compétences  scientifiques  et  techniques  nécessaires  afin  de  réaliser  l’opération  dans  un  but  de
préservation des milieux aquatiques et de protection des populations piscicoles.

Personne responsable : Monsieur Julien Jauréguy, et/ou Monsieur Dylan Fournier de MIFENEC.

Intervenants :
– Madame Sophie Gansoinat, équipe de pêche MIFENEC ;
– Monsieur Pascal Garcia, équipe de pêche MIFENEC ;
– Monsieur Nicolas Serres, équipe de pêche MIFENEC ;
– Madame Morgane de Joantho, équipe de pêche MIFENEC.

Article   4   : Validité
La présente autorisation est valable du 1er décembre 2023 au 15 décembre 2023 inclus, sous réserve de
l’obtention par le bénéficiaire de l’accord pour réaliser les travaux au titre de la législation sur l’eau.

Le  bénéficiaire  informe au  minimum 48  heures  à  l’avance  de  la  date  effective  de  l’opération  par
message électronique à la direction départementale des territoires et de la mer et à l’office français de
la biodiversité.

Lieu de capture et commune concernés : le ruisseau Bidegaray, au niveau de l’ouvrage OT1870 de l’A63,
sur la commune de Bidart.

Article   5   : Moyens de capture autorisés
Les  poissons  sont  capturés  par  pêche  électrique  selon  les  modalités  définies  dans  la  demande
présentée par MIFENEC.

Article   6   : Désinfection des matériels et équipements
Le  matériel  et  l’équipement  des  personnes  sont  désinfectés  avant  et  après  chacune  des  diverses
interventions.

Article   7   : Espèces autorisées
Toutes espèces de poissons à différents stades de développement.

Article   8   : Destination du poisson et moyens utilisés pour le transport du poisson vivant
Les  poissons  capturés  sont  remis  à  l’eau  en  dehors  de  la  zone  impactée  par  les  travaux  selon  les
modalités définies dans la demande présentée par MIFENEC.

Les  espèces  capturées  non-représentées  sur  la  nomenclature  des  espèces  présentes  dans  les  eaux
douces françaises ou susceptibles de provoquer un déséquilibre biologique sont détruites sur place
(sans  transport)  ou  remises  au  détenteur  du  droit  de  pêche  pour  destruction  dans  les  mêmes
conditions.

2 / 4
Direction départementale des territoires et de la mer des Pyrénées-Atlantiques
Cité administrative – boulevard Tourasse – CS 57577 – 64032 PAU CEDEX
Tél. (standard) : 05 59 80 86 00 – www.pyrenees-atlantiques.gouv.fr

Direction Départementale des Territoires et de la Mer des Pyrénées-Atlantiques  - 64-2023-11-28-00003 - Arrêté autorisant la capture

des espèces piscicoles par pêche électrique dans le cadre de travaux de curage de l'ouvrage de traversée OT1870 de l'A63, sur le

ruisseau Bidegaray, affluent de l'Uhabia, sur la commune de Bidart

14



Article   9   : Droit des tiers
Les droits des tiers sont et demeurent expressément réservés.

Article   10   : Rapport final
Dans un délai  de deux mois à compter de l’expiration de la présente autorisation, le bénéficiaire a
obligation d’adresser un rapport de synthèse des opérations réalisées (précisant les espèces capturées,
le nombre, la biométrie et le lieu où les poissons sont déversés, éventuellement leur destruction s’il
s’agit  d’espèces non-représentées sur  la  nomenclature des  espèces présentes  dans les eaux douces
françaises  ou susceptibles  de provoquer  un déséquilibre biologique),  à  la  préfecture,  à  la  direction
départementale des territoires et de la mer des Pyrénées-Atlantiques,  au service départemental  de
l’office français de la biodiversité des Pyrénées-Atlantiques, à la fédération départementale de pêche et
de  protection  du  milieu  aquatique  des  Pyrénées-Atlantiques  ainsi  qu’à  l’association
interdépartementale agréée des pêcheurs professionnels en eau douce du Bassin de l’Adour et versant
Côtier.

Article   11   : Présentation de l’autorisation
Le  bénéficiaire  ou  le  responsable  de  l’exécution  matérielle  de  l’opération,  doit  être  porteur  de  la
présente autorisation lors des opérations de capture ou de transport. Il est tenu de la présenter à toute
demande des agents commissionnés au titre de la police de la pêche.

Article   12   : Retrait de l’autorisation
La  présente  autorisation  est  personnelle  et  incessible.  Elle  peut  être  retirée  à  tout  moment  si  le
bénéficiaire n’en respecte pas les clauses ou les prescriptions qui lui sont liées.

Article   13   : Autres dispositions
Cette autorisation est délivrée au titre de l’article L. 436-9 du code de l’environnement sans préjudice
du respect de toute autre réglementation applicable.

Article   14   : Publicité
L’arrêté  est  publié  au  recueil  des  actes  administratifs  des  services  de  l’État  dans  les  Pyrénées-
Atlantiques.

L’arrêté est mis à la disposition du public sur le site internet des services de l’État dans les Pyrénées-
Atlantiques.

Article 15 : Délais et voies de recours
Le présent arrêté est susceptible de recours pour excès de pouvoir devant le tribunal administratif de
Pau à compter de sa publication au recueil des actes administratifs des services de l’État dans un délai
de deux mois.

Dans le même délai de deux mois, le présent arrêté peut faire l’objet d’un recours gracieux. Le silence
gardé par l’administration pendant plus de deux mois sur la demande de recours gracieux emporte
décision implicite de rejet  de cette demande conformément à l’article R. 421-2 du code de justice
administrative.

Cette décision de rejet peut à son tour faire l’objet d’un recours devant le tribunal administratif de Pau
dans un délai de deux mois.

3 / 4
Direction départementale des territoires et de la mer des Pyrénées-Atlantiques
Cité administrative – boulevard Tourasse – CS 57577 – 64032 PAU CEDEX
Tél. (standard) : 05 59 80 86 00 – www.pyrenees-atlantiques.gouv.fr

Direction Départementale des Territoires et de la Mer des Pyrénées-Atlantiques  - 64-2023-11-28-00003 - Arrêté autorisant la capture

des espèces piscicoles par pêche électrique dans le cadre de travaux de curage de l'ouvrage de traversée OT1870 de l'A63, sur le

ruisseau Bidegaray, affluent de l'Uhabia, sur la commune de Bidart

15



Article 16 : Exécution
Le secrétaire général de la préfecture des Pyrénées-Atlantiques, le sous-préfet de Bayonne, le directeur
départemental des territoires et de la mer, le directeur régional de l’office français de la biodiversité des
Pyrénées-Atlantiques et le président de la fédération départementale de pêche et de protection du
milieu aquatique des Pyrénées-Atlantiques sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution
du présent arrêté.

Pau, le 28 novembre 2023

Pour le Préfet des Pyrénées-Atlantiques,
et par subdélégation,

La cheffe du service Eau,

Juliette FRIEDLING

Destinataire : Maison d’initiation à la faune et aux espaces naturels études et conseils (MIFENEC)
456 chemin du moulin neuf d’Urt – 64520 BARDOS

Copie à : OFB – FDAAPPMA – AAPPED ADOUR – UPEPB

4 / 4
Direction départementale des territoires et de la mer des Pyrénées-Atlantiques
Cité administrative – boulevard Tourasse – CS 57577 – 64032 PAU CEDEX
Tél. (standard) : 05 59 80 86 00 – www.pyrenees-atlantiques.gouv.fr

Direction Départementale des Territoires et de la Mer des Pyrénées-Atlantiques  - 64-2023-11-28-00003 - Arrêté autorisant la capture

des espèces piscicoles par pêche électrique dans le cadre de travaux de curage de l'ouvrage de traversée OT1870 de l'A63, sur le

ruisseau Bidegaray, affluent de l'Uhabia, sur la commune de Bidart

16



Direction Départementale des Territoires et de

la Mer des Pyrénées-Atlantiques 

64-2023-11-28-00001

Arrêté autorisant la capture des espèces

piscicoles par pêche électrique dans le cadre de

travaux de démolition de l'ouvrage d'art dit Pont

d'Igon et reprise d'enrochement sur l'Ouzom, sur

la commune d'Igon.

Direction Départementale des Territoires et de la Mer des Pyrénées-Atlantiques  - 64-2023-11-28-00001 - Arrêté autorisant la capture

des espèces piscicoles par pêche électrique dans le cadre de travaux de démolition de l'ouvrage d'art dit Pont d'Igon et reprise

d'enrochement sur l'Ouzom, sur la commune d'Igon.

17



Direction départementale
des territoires et de la mer

Service Eau

Arrêté n°              
portant autorisation de capture des populations piscicoles

à des fins de sauvegarde

LE PRÉFET DES PYRÉNÉES-ATLANTIQUES
Chevalier de la Légion d’honneur,

Chevalier de l’Ordre National du Mérite

VU le code de l’environnement et notamment les articles L. 436-9 et R. 432-6 ;

VU l’arrêté ministériel du 2 février 1989 relatif à l’utilisation des installations de pêche à l’électricité ;

VU l’arrêté du 6 août 2013 fixant en application de l’article R. 432-6 du code de l’environnement, la
forme et le contenu des demandes d’autorisation prévues au 2° de l’article L. 432-10 et à l’article L. 436-
9 du code de l’environnement, modifié par l’arrêté ministériel du 8 novembre 2016 ;

VU l’arrêté préfectoral  n° 64-2023-07-12-00007 du 12 juillet  2023  donnant  délégation de signature à
Monsieur Fabien Menu directeur départemental des territoires et de la mer des Pyrénées-Atlantiques
pour la pêche en eaux douces ;

VU l’arrêté préfectoral n° 64-2023-07-18-00001 du  18 juillet 2023  donnant subdélégation de signature
hors fonction d’ordonnateur au sein de la direction départementale des territoires et de la mer des
Pyrénées-Atlantiques ;

VU la  demande présentée par  la  maison d’initiation à la  faune et  aux espaces naturels,  études  et
conseils (MIFENEC) pour le compte de la Mairie d’Igon en date du 23 novembre 2023 ;

VU l’avis de l’office français de la biodiversité des Pyrénées-Atlantiques en date du 24 novembre 2023 ;

VU l’avis de la fédération départementale de pêche et de protection du milieu aquatique des Pyrénées-
Atlantiques en date du 24 novembre 2023 ;

VU l’absence d’avis de l’association interdépartementale agréée des pêcheurs professionnels en eau
douce du Bassin de l’Adour et versant Côtier consultée en date du 24 novembre 2023 ;

CONSIDÉRANT la nécessité de capturer des espèces piscicoles par pêche électrique dans le cadre de
travaux de démolition de l’ouvrage d’art dit Pont d’Igon et reprise d’enrochements sur l’Ouzom, sur la
commune d’Igon ;

Sur proposition du directeur départemental des territoires et de la mer des Pyrénées-Atlantiques ;

1 / 4
Direction départementale des territoires et de la mer des Pyrénées-Atlantiques
Cité administrative – boulevard Tourasse – CS 57577 – 64032 PAU CEDEX
Tél. (standard) : 05 59 80 86 00 – www.pyrenees-atlantiques.gouv.fr

Direction Départementale des Territoires et de la Mer des Pyrénées-Atlantiques  - 64-2023-11-28-00001 - Arrêté autorisant la capture

des espèces piscicoles par pêche électrique dans le cadre de travaux de démolition de l'ouvrage d'art dit Pont d'Igon et reprise

d'enrochement sur l'Ouzom, sur la commune d'Igon.

18



ARRÊTE

Article premier : Bénéficiaire de l’autorisation
La commune d’Igon (n° SIRET 216 402 701 00017), représentée par son Maire, ci-après dénommée « le
bénéficiaire », est autorisée à capturer du poisson dans les conditions figurant au présent arrêté.

Article 2 : Objet de l’opération
Capture d’espèces piscicoles par pêche électrique dans le cadre de travaux de démolition de l’ouvrage
d’art dit Pont d’Igon et reprise d’enrochements sur l’Ouzom, sur la commune d’Igon.

Les pêches de sauvegarde doivent être réalisées dans un délai maximum de 24 heures avant les travaux.

Article 3 : Responsable(s) de l’exécution matérielle
La  (les)  personne(s)  responsable(s)  de  l’exécution  matérielle  doit  (doivent)  pouvoir  justifier  des
compétences  scientifiques  et  techniques  nécessaires  afin  de  réaliser  l’opération  dans  un  but  de
préservation des milieux aquatiques et de protection des populations piscicoles.

Personne responsable : Monsieur Julien Jauréguy, et/ou Monsieur Dylan Fournier de MIFENEC.

Intervenants :
– Madame Sophie Gansoinat, équipe de pêche MIFENEC ;
– Monsieur Pascal Garcia, équipe de pêche MIFENEC ;
– Monsieur Nicolas Serres, équipe de pêche MIFENEC ;
– Madame Morgane de Joantho, équipe de pêche MIFENEC.

Article   4   : Validité
La présente autorisation est valable du 28 novembre 2023 au 10 décembre 2023 inclus, sous réserve de
l’obtention par le bénéficiaire de l’accord pour réaliser les travaux au titre de la législation sur l’eau.

Le  bénéficiaire  informe  au  minimum  48  heures  à  l’avance  de  la  date  effective  de  l’opération  par
message électronique à la direction départementale des territoires et de la mer et à l’office français de
la biodiversité.

Lieu de capture et commune concernés : l’Ouzom sur la commune d’Igon.

Article   5   : Moyens de capture autorisés
Les  poissons  sont  capturés  par  pêche  électrique  selon  les  modalités  définies  dans  la  demande
présentée par MIFENEC.

Article   6   : Désinfection des matériels et équipements
Le  matériel  et  l’équipement  des  personnes  sont  désinfectés  avant  et  après  chacune  des  diverses
interventions.

Article   7   : Espèces autorisées
Toutes espèces de poissons à différents stades de développement.

Article   8   : Destination du poisson et moyens utilisés pour le transport du poisson vivant
Les poissons capturés sont remis à l’eau dans l’Ouzom, en aval de la zone impactée par les travaux, selon
les modalités définies dans la demande présentée par MIFENEC.

Les  espèces  capturées  non-représentées  sur  la  nomenclature  des  espèces  présentes  dans  les  eaux
douces françaises ou susceptibles de provoquer un déséquilibre biologique sont détruites sur place
(sans  transport)  ou  remises  au  détenteur  du  droit  de  pêche  pour  destruction  dans  les  mêmes
conditions.

Article   9   : Droit des tiers
Les droits des tiers sont et demeurent expressément réservés.

2 / 4
Direction départementale des territoires et de la mer des Pyrénées-Atlantiques
Cité administrative – boulevard Tourasse – CS 57577 – 64032 PAU CEDEX
Tél. (standard) : 05 59 80 86 00 – www.pyrenees-atlantiques.gouv.fr

Direction Départementale des Territoires et de la Mer des Pyrénées-Atlantiques  - 64-2023-11-28-00001 - Arrêté autorisant la capture

des espèces piscicoles par pêche électrique dans le cadre de travaux de démolition de l'ouvrage d'art dit Pont d'Igon et reprise

d'enrochement sur l'Ouzom, sur la commune d'Igon.

19



Article   10   : Rapport final
Dans un délai de deux mois à compter de l’expiration de la présente autorisation, le bénéficiaire a
obligation d’adresser un rapport de synthèse des opérations réalisées (précisant les espèces capturées,
le nombre, le lieu où les poissons sont déversés, éventuellement leur destruction s’il s’agit d’espèces
non-représentées  sur  la  nomenclature  des  espèces  présentes  dans  les  eaux  douces  françaises  ou
susceptibles de provoquer un déséquilibre biologique), à la préfecture, à la direction départementale
des territoires et de la mer des Pyrénées-Atlantiques, au service départemental de l’office français de la
biodiversité des Pyrénées-Atlantiques, à la fédération départementale de pêche et de protection du
milieu  aquatique  des  Pyrénées-Atlantiques  ainsi  qu’à  l’association  interdépartementale  agréée  des
pêcheurs professionnels en eau douce du Bassin de l’Adour et versant Côtier.

Article   11   : Présentation de l’autorisation
Le  bénéficiaire  ou  le  responsable  de  l’exécution  matérielle  de  l’opération,  doit  être  porteur  de  la
présente autorisation lors des opérations de capture ou de transport. Il est tenu de la présenter à toute
demande des agents commissionnés au titre de la police de la pêche.

Article   12   : Retrait de l’autorisation
La  présente  autorisation  est  personnelle  et  incessible.  Elle  peut  être  retirée  à  tout  moment  si  le
bénéficiaire n’en respecte pas les clauses ou les prescriptions qui lui sont liées.

Article   13   : Autres dispositions
Cette autorisation est délivrée au titre de l’article L. 436-9 du code de l’environnement sans préjudice
du respect de toute autre réglementation applicable.

Article   14   : Publicité
L’arrêté  est  publié  au  recueil  des  actes  administratifs  des  services  de  l’État  dans  les  Pyrénées-
Atlantiques.

L’arrêté est mis à la disposition du public sur le site internet des services de l’État dans les Pyrénées-
Atlantiques.

Article 15 : Délais et voies de recours
Le présent arrêté est susceptible de recours pour excès de pouvoir devant le tribunal administratif de
Pau à compter de sa publication au recueil des actes administratifs des services de l’État dans un délai
de deux mois.

Dans le même délai de deux mois, le présent arrêté peut faire l’objet d’un recours gracieux. Le silence
gardé par l’administration pendant plus de deux mois sur la demande de recours gracieux emporte
décision implicite de rejet  de cette demande conformément à l’article R. 421-2 du code de justice
administrative.

Cette décision de rejet peut à son tour faire l’objet d’un recours devant le tribunal administratif de Pau
dans un délai de deux mois.

3 / 4
Direction départementale des territoires et de la mer des Pyrénées-Atlantiques
Cité administrative – boulevard Tourasse – CS 57577 – 64032 PAU CEDEX
Tél. (standard) : 05 59 80 86 00 – www.pyrenees-atlantiques.gouv.fr

Direction Départementale des Territoires et de la Mer des Pyrénées-Atlantiques  - 64-2023-11-28-00001 - Arrêté autorisant la capture

des espèces piscicoles par pêche électrique dans le cadre de travaux de démolition de l'ouvrage d'art dit Pont d'Igon et reprise

d'enrochement sur l'Ouzom, sur la commune d'Igon.

20



Article 16 : Exécution
Le  secrétaire  général  de  la  préfecture  des  Pyrénées-Atlantiques,  le  directeur  départemental  des
territoires  et  de  la  mer,  le  directeur  régional  de  l’office  français  de  la  biodiversité  des  Pyrénées-
Atlantiques  et  le  président  de la  fédération  départementale  de pêche et  de  protection du milieu
aquatique des  Pyrénées-Atlantiques sont chargés,  chacun en ce qui  le  concerne,  de l’exécution du
présent arrêté.

Pau, le 28 novembre 2023

Pour le Préfet des Pyrénées-Atlantiques,
et par subdélégation,

La cheffe du service Eau,

Juliette FRIEDLING

Destinataire : Maison d’initiation à la faune et aux espaces naturels études et conseils (MIFENEC)
456 chemin du moulin neuf d’Urt – 64520 BARDOS

Copie à : OFB – FDAAPPMA – AAPPED ADOUR

4 / 4
Direction départementale des territoires et de la mer des Pyrénées-Atlantiques
Cité administrative – boulevard Tourasse – CS 57577 – 64032 PAU CEDEX
Tél. (standard) : 05 59 80 86 00 – www.pyrenees-atlantiques.gouv.fr

Direction Départementale des Territoires et de la Mer des Pyrénées-Atlantiques  - 64-2023-11-28-00001 - Arrêté autorisant la capture

des espèces piscicoles par pêche électrique dans le cadre de travaux de démolition de l'ouvrage d'art dit Pont d'Igon et reprise

d'enrochement sur l'Ouzom, sur la commune d'Igon.

21



Direction des Services Départementaux de

l'Education Nationale 

64-2023-11-27-00008

Arrêté du 27 novembre 2023 portant

désignation des membres du comité social

d'administration spécial départemental et des

membres de la formation spécialisée du comité

social d'administration spécial départemental

Direction des Services Départementaux de l'Education Nationale  - 64-2023-11-27-00008 - Arrêté du 27 novembre 2023 portant

désignation des membres du comité social d'administration spécial départemental et des membres de la formation spécialisée du

comité social d'administration spécial départemental

22



 

 

  

 

 

 

 

 

Arrêté du 27 novembre 2023 portant désignation des membres du comité social d’administration 

spécial départemental et des membres de la formation spécialisée du comité social 

d’administration spécial départemental 

 

 

LE DIRECTEUR ACADEMIQUE, 

DES SERVICES DE L’EDUCATION NATIONALE  

 

Vu le code général de la fonction publique ;  
 
Vu le décret n° 2020-1427 du 20 novembre 2020 modifié relatif aux comités sociaux d'administration dans les 
administrations et les établissements publics de l'Etat ;  
 
Vu l’arrêté du 28 avril 2022 portant création de comités sociaux d'administration ministériels, de l'administration 
centrale, des services déconcentrés et des établissements publics des ministères chargés de l'éducation 
nationale, de la jeunesse, des sports, de l'enseignement supérieur et de la recherche ; 
 
Vu le procès-verbal de dépouillement du scrutin relatif au comité social d’administration académique et de 
répartition des sièges lors des élections professionnelles du 8 décembre 2022 pour le département des 
Pyrénées-Atlantiques ; 
 
Vu les désignations effectuées par les organisations syndicales habilitées, 
 

 

ARRETE 
 

Chapitre Ier : Le comité social d’administration spécial départemental (articles 1er à 2) 
 

Article 1er
 

 
Le comité social d’administration spécial départemental présidé par l’inspecteur d’académie des Pyrénées-
Atlantiques, directeur académique des services de l’éducation nationale, comprend également le secrétaire 
général. 
 

Article 2 
 
Sont nommés en qualité de représentants du personnel au comité social d’administration spécial départemental 
des Pyrénées-Atlantiques, les dix membres titulaires et dix membres suppléants, élus dans les conditions fixées 
à l'article 20 du décret du 20 novembre 2020 susvisé, suivants : 
 
1. Au titre de la FSU 64 
 

a) Représentants titulaires : 5 
 

* Renaud ROBERT  * Clément POTTIER  * Elsa DELIGNIERES 
* Lysiane GARRAIN  * Isabelle SOULE 

 
b) Représentants suppléants : 5 

 
* Barthélemy MOTTAY  * Sami BOURI   * Nicolas GARRET 
* Philippe GASSAN  * Cécile SENDERAIN 
 
 

Direction des Services Départementaux de l'Education Nationale  - 64-2023-11-27-00008 - Arrêté du 27 novembre 2023 portant

désignation des membres du comité social d'administration spécial départemental et des membres de la formation spécialisée du

comité social d'administration spécial départemental

23



 
 
 
2. Au titre de l’UNSA Education 64 
 

a) Représentants titulaires : 4 
 

* Maya AROTCHAREN   * Marthe MANSO  
* Marie-Laure CRUTCHET  * Pierre PEDUCASSE 

 
b) Représentants suppléants : 4 

 
* Alain CHAILLET   * Franck HIALE 
* Eric SAYERCE-PON   * Sylvain RAVIER 

 
 
3. Au titre de la FNEC-FP-FO 64 
 

a) Représentant titulaire : 1 
 

* Olivia QUEYSSELIER 
 

b) Représentant suppléant : 1 
 

* Audrey BILLEROT   
 
 

Chapitre II : La formation spécialisée du comité social d’administration spécial départemental 
(articles 3 à 4) 
 

Article 3 
 
La formation spécialisée du comité social d'administration spécial départemental présidée par l’inspecteur 
d’académie des Pyrénées-Atlantiques, directeur académique des services de l’éducation nationale, comprend 
également le secrétaire général. 
 
 
 

Article 4 
 
Sont nommés en qualité de représentants du personnel à la formation spécialisée du comité social 
d’administration spécial départemental des Pyrénées-Atlantiques, les dix membres titulaires et dix membres 
suppléants, désignés dans les conditions fixées à l'article 24 du décret du 20 novembre 2020 susvisé, suivants : 
 
1. Au titre de la FSU 64 

 
a) Représentants titulaires : 5 

 
* Elsa DELIGNIERES  * Isabelle SOULE  * Laurent CASTERA 
* Barthélemy MOTTAY  * Clément POTTIER 

 
b) Représentants suppléants : 5 

 
* Valérie CLAVIER  * Sami BOURI   * Cathy TUYAA-BOUSTUGUE 
* Renaud ROBERT  * Virginie LABBE 

 
 
2. Au titre de l’UNSA Education 64 
 

a) Représentants titulaires : 4  
 

* Marthe MANSO   * Sylvain RAVIER 
* Marie-Laure CRUTCHET  * Maya AROTCHAREN  

 
b) Représentants suppléants : 4 

 
* Camille ARAMBARRI   * Marie-Pierre ENFEDAQUE  
* Yann PARDIES   * Audrey PEMOULIE 

Direction des Services Départementaux de l'Education Nationale  - 64-2023-11-27-00008 - Arrêté du 27 novembre 2023 portant

désignation des membres du comité social d'administration spécial départemental et des membres de la formation spécialisée du

comité social d'administration spécial départemental

24



 
 
 
3. Au titre de FNEC-FP-FO 64  
 

a) Représentant titulaire : 1 
 

* Olivia QUEYSSELIER    
 

b) Représentant suppléant : 1 
 
* Audrey BILLEROT 
  
 

 
Article 5 

 
Le secrétaire général de la direction des services départementaux de l’éducation nationale des Pyrénées-

Atlantiques est chargé de l’exécution du présent arrêté qui fera l’objet d’un affichage à la direction des services 

départementaux de l’éducation nationale des Pyrénées-Atlantiques. 

 

        Fait à Pau,  

        L’inspecteur d’académie, 

         

signé 

 

François-Xavier PESTEL 

 

Direction des Services Départementaux de l'Education Nationale  - 64-2023-11-27-00008 - Arrêté du 27 novembre 2023 portant

désignation des membres du comité social d'administration spécial départemental et des membres de la formation spécialisée du

comité social d'administration spécial départemental

25



Direction Régionale de l'Environnement, de

l'Aménagement et du Logement 

64-2023-11-27-00001

Arrêté préfectoral Mines/2023/15 - Second

donné acte - Société GEOPETROL - Déclaration

d'arrêt définitif de travaux miniers (DADT) du

puits LA057 et du réseau de collectes associé

Direction Régionale de l'Environnement, de l'Aménagement et du Logement  - 64-2023-11-27-00001 - Arrêté préfectoral Mines/2023/15

- Second donné acte - Société GEOPETROL - Déclaration d'arrêt définitif de travaux miniers (DADT) du puits LA057 et du réseau de

collectes associé

26



Direction Régionale de l'Environnement, de l'Aménagement et du Logement  - 64-2023-11-27-00001 - Arrêté préfectoral Mines/2023/15

- Second donné acte - Société GEOPETROL - Déclaration d'arrêt définitif de travaux miniers (DADT) du puits LA057 et du réseau de

collectes associé

27



Pour copie conforme
Pour le Préfet et par subdélégation

Le Chef de l’Unité bi-départementale
des Landes et des Pyrénées-Atlantiques

Georges DERVEAUX

Direction Régionale de l'Environnement, de l'Aménagement et du Logement  - 64-2023-11-27-00001 - Arrêté préfectoral Mines/2023/15

- Second donné acte - Société GEOPETROL - Déclaration d'arrêt définitif de travaux miniers (DADT) du puits LA057 et du réseau de

collectes associé

28



Direction Régionale de l'Environnement, de l'Aménagement et du Logement  - 64-2023-11-27-00001 - Arrêté préfectoral Mines/2023/15

- Second donné acte - Société GEOPETROL - Déclaration d'arrêt définitif de travaux miniers (DADT) du puits LA057 et du réseau de

collectes associé

29



Direction Régionale de l'Environnement, de l'Aménagement et du Logement  - 64-2023-11-27-00001 - Arrêté préfectoral Mines/2023/15

- Second donné acte - Société GEOPETROL - Déclaration d'arrêt définitif de travaux miniers (DADT) du puits LA057 et du réseau de

collectes associé

30



Préfecture des Pyrénées-Atlantiques

64-2023-11-22-00015

Arrêté fixant les périodes d'ouverture de la

pêche en eau douce pour les espèces non

migratrices pour l'année 2024

Préfecture des Pyrénées-Atlantiques - 64-2023-11-22-00015 - Arrêté fixant les périodes d'ouverture de la pêche en eau douce pour les

espèces non migratrices pour l'année 2024 31



Direction départementale
des territoires et de la mer

Service Eau

Arrêté n° 64-2023-
fixant les périodes d’ouverture de la pêche en eau douce

pour les espèces non migratrices pour l’année 2024

LE PRÉFET DES PYRÉNÉES-ATLANTIQUES,
Chevalier de la Légion d’honneur,

Chevalier de l’Ordre National du Mérite,

VU le code de l’environnement, et notamment le livre II, titre I et le livre IV, titre III ;

VU le décret du 15 avril 2009 pris pour l’adaptation de la délimitation et de la réglementation du parc
national  des Pyrénées aux dispositions du code de l’environnement issues de la loi  n° 2006-436 du
14 avril 2006 ;

VU l’arrêté préfectoral réglementaire permanent n° 2008-347-21 du 12 décembre 2008 relatif à l’exercice
de la pêche en eau douce pour les espèces de poissons non migratrices dans le département des
Pyrénées-Atlantiques modifié ;

VU l’arrêté préfectoral n° 2015247-004 du 4 septembre 2015 relatif à l’exercice de la pêche dans le lac de
Saint-Pée-sur-Nivelle, modifié par l’arrêté n° 64-2017-01-09-006 du 9 janvier 2017 ;

VU l’arrêté préfectoral n° 64-2022-11-09-00019 du 9 novembre 2022 portant institution de réserves de
pêche dans le département des Pyrénées-Atlantiques ;

VU l’avis du parc national des Pyrénées en date du 13 novembre 2023 ;

VU l’avis de l’office français de la biodiversité réputé favorable en l’absence de réponse au courrier de la
Direction départementale des territoires et de la mer en date du 23 octobre 2023 ;

VU l’avis de la fédération départementale des associations agréées de pêche et de protection du milieu
aquatique des Pyrénées-Atlantiques en date du 30 octobre 2023 ;

VU l’avis de l’association interdépartementale agréée des pêcheurs professionnels en eau douce du
Bassin de l’Adour et versant Côtier réputé favorable en l’absence de réponse au courrier de la Direction
départementale des territoires et de la mer en date du 23 octobre 2023 ;

VU la consultation du public mise en œuvre du 6 octobre 2023 au 27 octobre 2023 inclus ;

VU la synthèse des observations et propositions du public et les motifs de la décision établis à l’issue de
la consultation du public ;

CONSIDÉRANT la  nécessité de définir  les conditions  d’exercice de  la pêche pour les  espèces non
migratrices pour l’année 2024 en application du code de l’environnement et des arrêtés préfectoraux
définissant la pratique de la pêche en eau douce dans le département des Pyrénées-Atlantiques ;

CONSIDÉRANT la nécessité de gérer la ressource halieutique ;

1 / 6
Direction départementale des territoires et de la mer des Pyrénées-Atlantiques
Cité administrative – boulevard Tourasse – CS 57577 – 64032 PAU CEDEX
Tél. (standard) : 05 59 80 86 00 – www.pyrenees-atlantiques.gouv.fr

Préfecture des Pyrénées-Atlantiques - 64-2023-11-22-00015 - Arrêté fixant les périodes d'ouverture de la pêche en eau douce pour les

espèces non migratrices pour l'année 2024 32



Sur proposition du secrétaire général de la préfecture des Pyrénées-Atlantiques ;

ARRÊTE

Article   premier   : Dispositions générales
Le présent arrêté fixe les périodes d’ouverture et les modalités de la pêche en eau douce pour les
espèces non migratrices pour l’année 2024.

Concernant  la  zone  cœur  du  Parc  national  des  Pyrénées,  en  plus  des  dispositions  du  code  de
l’environnement  et  du  présent  arrêté,  des  dispositions  particulières  sont  fixées  dans  l’arrêté  du
directeur du Parc national des Pyrénées relatif à la pratique de la pêche en zone cœur du Parc national
des Pyrénées.

Article 2 : Périodes autorisées
La pêche est autorisée en 2024 aux périodes suivantes :
– en première catégorie piscicole : du 9 mars au 15 septembre inclus, sauf dispositions spécifiques ;
– en  deuxième  catégorie  piscicole :  du  1er  janvier  au  31  décembre  inclus,  sauf  dispositions

spécifiques ;
– disposition spécifique aux lacs de montagne situés à plus de 1000 mètres d’altitude, à l’exception

des lacs de Fabrèges et de Peilhou : du 4 mai au 6 octobre inclus ;
– dispositions spécifiques au lac de Saint-Pée-sur-Nivelle : cf. article 4.4.

Article 3 : Horaires autorisés
La pêche ne peut s’exercer plus d’une demi-heure avant le lever du soleil, ni plus d’une demi-heure après
son coucher, sauf dispositions spécifiques ci-après.

Article 4 : Dispositions spécifiques aux espèces non migratrices

Article 4.1 : Périodes autorisées en 2024 pour les espèces listées ci-dessous

Espèce
Première catégorie

piscicole Deuxième catégorie piscicole

grenouilles  vertes  (ou  dites
communes) et rousses

Du 11 mai au
15 septembre

inclus

Du 1er janvier au 3 mars inclus
et du 11 mai au 31 décembre inclus

truite arc-en-ciel, truite fario,
omble  chevalier,  cristivomer,
saumon de fontaine

Du 9 mars au
15 septembre

inclus

Du 9 mars au 15 septembre inclus
(sauf dans les plans d’eau où la pêche de la truite

arc-en-ciel est ouverte du 1er janvier au 31
décembre)

brochet, black-bass et sandre
Du 1er janvier au 28 janvier inclus

et du 27 avril au 31 décembre inclus

ombre commun
Du 18 mai au
15 septembre

inclus
18 mai au 31 décembre inclus

Article 4.2 : Tailles minimales
Les tailles minimales de capture sont définies dans l’arrêté réglementaire permanent n° 2008-347-21 du
12 décembre 2008 modifié relatif à l’exercice de la pêche en eau douce pour les espèces de poissons
non migratrices dans le département des Pyrénées-Atlantiques et ses arrêtés modificatifs.

En complément des dispositions prévues par l’article 4 de l’arrêté réglementaire permanent sus-cité
concernant les espèces non migratrices, la taille minimale de capture est fixée :
– à 0,60 m pour le brochet dans les eaux classées en première et en deuxième catégories piscicoles ;
– à 0,50 m pour le sandre dans les eaux classées en deuxième catégorie piscicole.

La taille minimale de capture des grenouilles vertes (ou dites communes) et rousses, mesurée du bout
du museau au cloaque, est fixée à 8 cm.

2 / 6
Direction départementale des territoires et de la mer des Pyrénées-Atlantiques
Cité administrative – boulevard Tourasse – CS 57577 – 64032 PAU CEDEX
Tél. (standard) : 05 59 80 86 00 – www.pyrenees-atlantiques.gouv.fr

Préfecture des Pyrénées-Atlantiques - 64-2023-11-22-00015 - Arrêté fixant les périodes d'ouverture de la pêche en eau douce pour les

espèces non migratrices pour l'année 2024 33



Article 4.3 : Limitation du nombre de captures
Le nombre de captures autorisées est fixé dans l’arrêté réglementaire permanent n° 2008-347-21 du
12 décembre 2008 modifié relatif à l’exercice de la pêche en eau douce pour les espèces piscicoles non
migratrices dans le département des Pyrénées-Atlantiques et ses arrêtés modificatifs.

En complément des dispositions prévues par l’article 5 de l’arrêté réglementaire permanent sus-cité
concernant les espèces non migratrices :
– dans  les  eaux  classées  en  deuxième catégorie  piscicole,  le  nombre de captures  autorisées  de

sandres et brochets, par pêcheur et par jour, est fixé à trois (3), dont deux (2) brochets maximum ;
– dans les eaux classées en première catégorie, le nombre de captures autorisées de brochets par

pêcheur de loisir et par jour est fixé à deux (2).

La remise à l’eau est obligatoire :
– pour le black-bass dans les eaux classées en deuxième catégorie piscicole ;
– pour l’ombre commun dans les eaux classées en première et deuxième catégories piscicoles ;
– pour le brochet dans les eaux classées en première catégorie piscicole entre le 9 mars et le 26 avril.

Article 4.4 : Dispositions spécifiques à la pêche dans le lac de Saint-Pée-sur-Nivelle
La pêche du brochet, du sandre et du black-bass est autorisée du 1er janvier au 28 janvier inclus et du
27 avril au 31 décembre inclus.

La pêche de la truite fario est autorisée du 9 mars au 15 septembre inclus.
La pêche de la truite arc-en-ciel est autorisée du 1er janvier au 31 décembre inclus.

Les tailles minimales de capture, le nombre de captures, les procédés et modes de pêche autorisés sont
définis dans l’arrêté préfectoral n° 2015247-004 du 4 septembre 2015 relatif à l’exercice de la pêche dans
le lac de Saint-Pée-sur-Nivelle, modifié par l’arrêté n° 64-2017-01-09-006 du 9 janvier 2017.

Article 4.5 : Modes de pêche
En 1ère catégorie du Gave d’Oloron sur tout son cours et sur le Saison jusqu’au pont d’Ossas-Suhare, le
port de la gaffe et l’utilisation de nylon de type tresse ou l’emploi de nylon d’un diamètre supérieur à
20 centièmes de millimètre, comme bas de ligne, sont autorisés aux seuls pêcheurs détenteurs de la
cotisation pour les milieux aquatiques (CPMA) « MIGRATEURS » munis d’une marque d’identification, et
uniquement pendant les temps et dans les zones où la pêche du saumon et de la truite de mer est
autorisée.

L’interdiction de l’utilisation de nylon de type tresse ou l’emploi de nylon d’un diamètre supérieur à
20 centièmes  de millimètre,  comme bas  de  ligne,  ne s’applique pas  à  la  pêche de  l’anguille  jaune
pratiquée au ver, canne posée.

Article   5   : Interdictions de pêche
Toute pêche est interdite :
– dans les réserves de pêche instaurées par l’arrêté préfectoral en vigueur ;
– au poisson mort ou vif en première catégorie du 9 mars au 15 septembre sur :

– le gave d’Oloron ;
– le Saison en aval du pont de la RD 115, commune de Nabas ;
– le gave d’Ossau en aval du lieu-dit « Bleu-de-Boulan » situé à 1 km à l’aval de la restitution

des eaux de la centrale EDF Saint-Cricq, commune de Buzy ;
– le gave d’Aspe en aval du pont de la RD 918, commune d’Asasp-Arros ;
– le Vert en aval du pont de Louis situé au niveau de la voie communale menant au lieu-dit

« Lacoste » en limite amont de la commune d’Ance-Féas ;
– le Lourdios en aval du pont de la RD 241, commune de Lourdios.

Le  transport  et  l’introduction  de  poissons  vivants  dans  les  lacs  de  montagne  situés  à  plus  de
1000 mètres d’altitude est interdit dans l’ensemble du département, à l’exception de l’alevinage.

La pêche des écrevisses à pattes rouges (Astacus astacus), des torrents (Astacus torrentium), à pattes
blanches (Austrapotamabius pallipes) et à pattes grêles (Astacus leptodactylus) est interdite.

3 / 6
Direction départementale des territoires et de la mer des Pyrénées-Atlantiques
Cité administrative – boulevard Tourasse – CS 57577 – 64032 PAU CEDEX
Tél. (standard) : 05 59 80 86 00 – www.pyrenees-atlantiques.gouv.fr

Préfecture des Pyrénées-Atlantiques - 64-2023-11-22-00015 - Arrêté fixant les périodes d'ouverture de la pêche en eau douce pour les

espèces non migratrices pour l'année 2024 34



Article   6   : Parcours spécifiques

Article 6.1 : Parcours « no kill » (tous poissons relâchés vivants)
Les  parcours  « no  kill »  sont  indiqués  dans  le  tableau  ci-après.  Les  parcours  « no  kill »  ajoutés  ou
modifiés en 2024 apparaissent en gras.

Cours/plan
d’eau

Localisation Modes de pêche
spécifiques

Nivelle Commune  de  ST-PEE-SUR-NIVELLE :  depuis  50 mètres  en  aval  du
barrage  de  la  prise  d’eau potable  de  Cherchebruit  jusqu’au  pont
d’Amotz.

Exclusivement à
la mouche
artificielle
fouettée

Lizuniagako 
Erreka (dit 
Lurgorrieta)

Communes de ST-PEE-SUR-NIVELLE et  SARE :  depuis  50 mètres  en
aval du barrage d’Ibarla jusqu’à sa confluence avec la Nivelle.

Nive Communes d’ASCARAT à BIDARRAY : depuis 1400 mètres en aval du
confluent du Laurhibar jusqu’à son confluent avec le Bastan.

Nive des 
Aldudes

Commune de BANCA : depuis le pont situé 140 mètres en amont de
la confluence avec le Latchagaco Erreka jusqu’à 35 mètres en amont
de la confluence avec le Latchagaco Erreka.

Saison Communes  d’ALOS-SIBAS-ABENSE et  de TARDETS-SORHOLUS :  de
son confluent avec le ruisseau Aphanice jusqu’à 50 mètres à l’amont
du barrage alimentant la centrale de Trois Villes (correspondant à la
limite amont de la réserve du dit barrage).

Communes de CHERAUTE et VIODOS : depuis le n° 40 de l’avenue
Barragarry (limite amont) jusqu’à 50 mètres en amont du barrage de
Barragarry (limite aval).

Communes  de  GOTEIN-LIBARRENX  et  GARINDEIN :  depuis
50 mètres  en  aval  du  seuil  de  la  centrale  hydroélectrique  de
Libarrenx (ROE33561), dite digue du sourd, jusqu’à la limite amont du
camping Uhaitza sur la commune de Libarrenx.

Communes  de  GOTEIN-LIBARRENX  et  de  GARINDEIN :  depuis
50 mètres  en aval  du barrage de la  prise  d’eau de la  centrale  de
Garindein jusqu’à 50 mètres en amont du barrage de la prise d’eau
de Libarrenx.

Communes  de  VIODOS-ABENSE-DE-BAS  et  BERROGAIN-LARUNS :
depuis  la  confluence  avec  le  ruisseau  d’Abense-de-Bas  (quartier
Iritzitia) jusqu’à l’entreprise EMAC sur la commune d’Abense-de-Bas.

Gaves de 
Larrau et 
d’Holzarté

Commune de LARRAU : depuis le pont de l’usine SHEM sur le Gave
d’Holzarte et depuis 100 mètres en amont du pont de Logibar sur le
Gave de Larrau, jusqu’à 200 mètres en aval de l’auberge Logibar sur
le Gave de Larrau.

Gave 
d’Oloron

Communes de NAVARRENX et SUSMIOU : depuis l’aval du courant
Bérérenx jusqu’au seuil naturel en tête du pool Charront.

Appâts naturels
interdits

Commune  de  VIELLENAVE-NAVARRENX :  de  la  fin  du  pool  de
Yankee  jusqu’à  100 mètres  en  amont  du  pont  de  Viellenave-
Navarrenx.

Communes  de  PRECHACQ-JOSBAIG  et  PRECHACQ-NAVARRENX :
du bas du trou des Canabères jusqu’au lavoir situé en amont du pont
de Préchacq.

4 / 6
Direction départementale des territoires et de la mer des Pyrénées-Atlantiques
Cité administrative – boulevard Tourasse – CS 57577 – 64032 PAU CEDEX
Tél. (standard) : 05 59 80 86 00 – www.pyrenees-atlantiques.gouv.fr

Préfecture des Pyrénées-Atlantiques - 64-2023-11-22-00015 - Arrêté fixant les périodes d'ouverture de la pêche en eau douce pour les

espèces non migratrices pour l'année 2024 35



Cours/plan
d’eau Localisation

Modes de pêche
spécifiques

Gave d’Aspe Commune d’OLORON-SAINTE-MARIE :
– de la limite aval de la réserve du barrage Sainte-Marie jusqu’à la

limite amont de la réserve du barrage Sainte-Claire.
– depuis 50 mètres en aval du barrage Sainte-Claire jusqu’au pool

saumon dit « la confluence » sur le Gave d’Oloron.

Canal Lafleur Commune d’ARUDY : de la prise d’eau à Bescat jusqu’au confluent
avec le Gave d’Ossau.

Néez Commune de JURANCON : depuis 20 mètres en amont du pont de
la  rue  Paul  Cézanne jusqu’à  5 mètres  en  aval  du  pont  de  la  rue
Auguste Renoir.

Pêche à la
mouche fouettée

et au toc

Gabas Communes de GABASTON et SEDZERE : depuis le chemin du moulin
de Boy à Sedzère jusqu’au pont de la RD 7 route de Vic à Gabaston.

Gave de Pau Commune d’ORTHEZ : depuis 50 mètres en aval du barrage d’Orthez
(SUO Energie – ex. SAPSO) jusqu’au Pont Neuf (centre ville).

Commune  de  PAU :  depuis  le  pont  d’Espagne  jusqu’au  premier
ouvrage  métallique  (non  piétonnier)  supportant  une  canalisation
enjambant le gave, situé 800 mètres à l’aval du pont d’Espagne.

Pêche à la
mouche fouettée

et au toc

Commune  de  NAY :  depuis  le  pont  Baburet  (voie  verte)  jusqu’au
pont de Clarac (RD 936) ainsi que le canal rive droite alimentant les
centrales hydroélectriques situées sur la commune de Nay jusqu’au
pont de Clarac (RD 936).

Pêche à la
mouche fouettée

et au toc

Baniou Commune de BAUDREIX : depuis la prise d’eau dans le gave jusqu’au
pont de la base de loisirs.

Pêche à la
mouche fouettée

et au toc

Lacs de 
Casteraü et 
du Miey

Commune de LARUNS : totalité des lacs.

Lac de 
Bassillon

Commune de BASSILLON.

Lacs des 
« Barthes » 
de Biron

Commune de BIRON : totalité du lac « Carpodrome ».

Commune de BIRON : totalité des deux lacs « Carnadromes ».

Les  parcours  « no  kill »  sont  susceptibles  d’intégrer  des  réserves  de  pêche  définies  par l’arrêté
préfectoral en vigueur. La pratique de la pêche en « no kill » est interdite dans les réserves de pêche.

La pratique du « no-kill » se fait au moyen de deux hameçons ou trois mouches artificielles au plus. Les
hameçons autorisés sont des hameçons simples sans ardillon ou ardillons écrasés de façon à en faire
disparaître la fonction.

La  mise  en  parcours  « no  kill »  des  tronçons  de  cours  d’eau  conduit  à  la  nécessité  d’apposer  des
panneaux. L’association agréée de pêche et de protection du milieu aquatique, gestionnaire de chaque
partie de cours d’eau concernée, est chargée de la mise en place et de l’entretien des panneaux.

5 / 6
Direction départementale des territoires et de la mer des Pyrénées-Atlantiques
Cité administrative – boulevard Tourasse – CS 57577 – 64032 PAU CEDEX
Tél. (standard) : 05 59 80 86 00 – www.pyrenees-atlantiques.gouv.fr

Préfecture des Pyrénées-Atlantiques - 64-2023-11-22-00015 - Arrêté fixant les périodes d'ouverture de la pêche en eau douce pour les

espèces non migratrices pour l'année 2024 36



Article 6.2 : Parcours spécifiques – Pêche de la carpe
La pêche depuis la berge au moyen d’esches végétales, depuis ½ heure après le coucher du soleil jus-
qu’à ½ heure avant le lever du soleil, est autorisée sur les parcours balisés suivants :
– Gave de Pau : depuis le Pont Neuf à Orthez jusqu’au pont en fer de Lahontan ;
– Lacs  Lahitette  (Biron),  de Corbères,  de Serres-Castet,  de Bassillon,  de l’Ayguelongue,  de Garlin

(Gabassot), de Massicam, du Balaing, d’Arzacq, de Boueilh-Boueilho-Lasque, du Louet, de Cadillon,
de Lahontan, lac de Doazon (commune de Doazon) ;

– Bidouze : depuis la passerelle du terrain de rugby de Saint-Palais jusqu’à la chute « Don Quichotte »
en bas du terrain du camping de Saint-Palais ainsi que sur le lot unique du domaine public fluvial ;

– La Grande Nive : sur tout son linéaire en seconde catégorie.

Article   7   : Publication
L’arrêté est publié au recueil des actes administratifs des services de l’État dans les Pyrénées-Atlantiques
et sur le site Internet des services de l’État dans les Pyrénées-Atlantiques.

L’arrêté est affiché dans chaque commune pendant une durée minimale d’un mois.

Article   8   : Délais et voies de recours
Le présent arrêté est susceptible de recours devant le tribunal administratif de Pau dans un délai de
deux mois à compter de sa publication au recueil des actes administratifs.

Dans le même délai de deux mois, le présent arrêté peut faire l’objet d’un recours gracieux. Le silence
gardé par l’administration pendant plus de deux mois sur la demande de recours gracieux emporte
décision implicite de rejet  de cette demande conformément à l’article R. 421-2 du code de justice
administrative.

Article   9   : Exécution
Le secrétaire général  de la préfecture des  Pyrénées-Atlantiques,  le  sous-préfet de Bayonne,  la  sous-
préfète  d’Oloron-Sainte-Marie,  le  directeur  départemental  des  territoires  et  de  la  mer,  le  directeur
régional  de l’office français  de la biodiversité,  le commandant du groupement de gendarmerie des
Pyrénées-Atlantiques, le directeur du Parc national des Pyrénées, tous agents et gardes commissionnés
et assermentés et les maires du département sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution
du présent arrêté.

Pau, le 22 novembre 2023

Le PRÉFET,

6 / 6
Direction départementale des territoires et de la mer des Pyrénées-Atlantiques
Cité administrative – boulevard Tourasse – CS 57577 – 64032 PAU CEDEX
Tél. (standard) : 05 59 80 86 00 – www.pyrenees-atlantiques.gouv.fr

Préfecture des Pyrénées-Atlantiques - 64-2023-11-22-00015 - Arrêté fixant les périodes d'ouverture de la pêche en eau douce pour les

espèces non migratrices pour l'année 2024 37



Préfecture des Pyrénées-Atlantiques

64-2023-11-28-00016

Arrêté portant prescriptions spécifiques à

déclaration au titre de l�article L. 214-3 du code

de l�environnement relatif à la réfection de

l�ouvrage PH-B11 dit « Pont de l�avenue de

l�Ousse » sur le cours d�eau l�Ousse des Bois

Préfecture des Pyrénées-Atlantiques - 64-2023-11-28-00016 - Arrêté portant prescriptions spécifiques à déclaration au titre de l�article

L. 214-3 du code de l�environnement relatif à la réfection de l�ouvrage PH-B11 dit « Pont de l�avenue de l�Ousse » sur le cours d�eau

l�Ousse des Bois

38



Préfecture des Pyrénées-Atlantiques - 64-2023-11-28-00016 - Arrêté portant prescriptions spécifiques à déclaration au titre de l�article

L. 214-3 du code de l�environnement relatif à la réfection de l�ouvrage PH-B11 dit « Pont de l�avenue de l�Ousse » sur le cours d�eau

l�Ousse des Bois

39



Préfecture des Pyrénées-Atlantiques - 64-2023-11-28-00016 - Arrêté portant prescriptions spécifiques à déclaration au titre de l�article

L. 214-3 du code de l�environnement relatif à la réfection de l�ouvrage PH-B11 dit « Pont de l�avenue de l�Ousse » sur le cours d�eau

l�Ousse des Bois

40



Préfecture des Pyrénées-Atlantiques - 64-2023-11-28-00016 - Arrêté portant prescriptions spécifiques à déclaration au titre de l�article

L. 214-3 du code de l�environnement relatif à la réfection de l�ouvrage PH-B11 dit « Pont de l�avenue de l�Ousse » sur le cours d�eau

l�Ousse des Bois

41



Préfecture des Pyrénées-Atlantiques - 64-2023-11-28-00016 - Arrêté portant prescriptions spécifiques à déclaration au titre de l�article

L. 214-3 du code de l�environnement relatif à la réfection de l�ouvrage PH-B11 dit « Pont de l�avenue de l�Ousse » sur le cours d�eau

l�Ousse des Bois

42



Préfecture des Pyrénées-Atlantiques

64-2023-11-29-00003

Arrêté portant suspension des arrêtés des 15 avril

1965, 23 juillet 1968 et 19 septembre 1968 relatifs

à la fermeture hebdomadaire des salons de

coiffure, de manucure et des instituts de beauté

situés dans certaines communes du

département des Pyrénées-Atlantiques et

autorisation exceptionnelle du travail les

dimanches 24 et 31 décembre 2023

Préfecture des Pyrénées-Atlantiques - 64-2023-11-29-00003 - Arrêté portant suspension des arrêtés des 15 avril 1965, 23 juillet 1968 et

19 septembre 1968 relatifs à la fermeture hebdomadaire des salons de coiffure, de manucure et des instituts de beauté situés dans

certaines communes du département des Pyrénées-Atlantiques et autorisation exceptionnelle du travail les dimanches 24 et 31

décembre 2023

43



Préfecture des Pyrénées-Atlantiques - 64-2023-11-29-00003 - Arrêté portant suspension des arrêtés des 15 avril 1965, 23 juillet 1968 et

19 septembre 1968 relatifs à la fermeture hebdomadaire des salons de coiffure, de manucure et des instituts de beauté situés dans

certaines communes du département des Pyrénées-Atlantiques et autorisation exceptionnelle du travail les dimanches 24 et 31

décembre 2023

44



Préfecture des Pyrénées-Atlantiques - 64-2023-11-29-00003 - Arrêté portant suspension des arrêtés des 15 avril 1965, 23 juillet 1968 et

19 septembre 1968 relatifs à la fermeture hebdomadaire des salons de coiffure, de manucure et des instituts de beauté situés dans

certaines communes du département des Pyrénées-Atlantiques et autorisation exceptionnelle du travail les dimanches 24 et 31

décembre 2023

45



Préfecture des Pyrénées-Atlantiques

64-2023-11-29-00004

Arrêté préfectoral portant dérogation au repos

dominical le 24 décembre 2023 pouu le magasin

DARTY BAYONNE

Préfecture des Pyrénées-Atlantiques - 64-2023-11-29-00004 - Arrêté préfectoral portant dérogation au repos dominical le 24 décembre

2023 pouu le magasin DARTY BAYONNE 46



Préfecture des Pyrénées-Atlantiques - 64-2023-11-29-00004 - Arrêté préfectoral portant dérogation au repos dominical le 24 décembre

2023 pouu le magasin DARTY BAYONNE 47



Préfecture des Pyrénées-Atlantiques - 64-2023-11-29-00004 - Arrêté préfectoral portant dérogation au repos dominical le 24 décembre

2023 pouu le magasin DARTY BAYONNE 48



Préfecture des Pyrénées-Atlantiques

64-2023-11-27-00007

Arrêté préfectoral portant dérogation au repos

dominical le 31 décembre 2023 pour la SDNH

CARREFOUR - centre commercial Ametzondo

Préfecture des Pyrénées-Atlantiques - 64-2023-11-27-00007 - Arrêté préfectoral portant dérogation au repos dominical le 31 décembre

2023 pour la SDNH CARREFOUR - centre commercial Ametzondo 49



Préfecture des Pyrénées-Atlantiques - 64-2023-11-27-00007 - Arrêté préfectoral portant dérogation au repos dominical le 31 décembre

2023 pour la SDNH CARREFOUR - centre commercial Ametzondo 50



Préfecture des Pyrénées-Atlantiques - 64-2023-11-27-00007 - Arrêté préfectoral portant dérogation au repos dominical le 31 décembre

2023 pour la SDNH CARREFOUR - centre commercial Ametzondo 51



Préfecture des Pyrénées-Atlantiques

64-2023-11-24-00006

Arrêté fixant la composition de la commission de

contrôle des listes électorales de la commune

d'ABOS

Préfecture des Pyrénées-Atlantiques - 64-2023-11-24-00006 - Arrêté fixant la composition de la commission de contrôle des listes

électorales de la commune d'ABOS 52



Préfecture des Pyrénées-Atlantiques - 64-2023-11-24-00006 - Arrêté fixant la composition de la commission de contrôle des listes

électorales de la commune d'ABOS 53



Préfecture des Pyrénées-Atlantiques

64-2023-11-28-00009

Arrêté fixant la composition de la commission de

contrôle des listes électorales de la commune DE

ARRICAU-BORDES

Préfecture des Pyrénées-Atlantiques - 64-2023-11-28-00009 - Arrêté fixant la composition de la commission de contrôle des listes

électorales de la commune DE ARRICAU-BORDES 54



Préfecture des Pyrénées-Atlantiques - 64-2023-11-28-00009 - Arrêté fixant la composition de la commission de contrôle des listes

électorales de la commune DE ARRICAU-BORDES 55



Préfecture des Pyrénées-Atlantiques

64-2023-11-28-00007

Arrêté fixant la composition de la commission de

contrôle des listes électorales de la commune de

ASSAT

Préfecture des Pyrénées-Atlantiques - 64-2023-11-28-00007 - Arrêté fixant la composition de la commission de contrôle des listes

électorales de la commune de ASSAT 56



Préfecture des Pyrénées-Atlantiques - 64-2023-11-28-00007 - Arrêté fixant la composition de la commission de contrôle des listes

électorales de la commune de ASSAT 57



Préfecture des Pyrénées-Atlantiques

64-2023-11-21-00009

Arrêté fixant la composition de la commission de

contrôle des listes électorales de la commune de

BOURNOS

Préfecture des Pyrénées-Atlantiques - 64-2023-11-21-00009 - Arrêté fixant la composition de la commission de contrôle des listes

électorales de la commune de BOURNOS 58



Préfecture des Pyrénées-Atlantiques - 64-2023-11-21-00009 - Arrêté fixant la composition de la commission de contrôle des listes

électorales de la commune de BOURNOS 59



Préfecture des Pyrénées-Atlantiques

64-2023-11-21-00011

Arrêté fixant la composition de la commission de

contrôle des listes électorales de la commune de

GEUS D'ARZACQ

Préfecture des Pyrénées-Atlantiques - 64-2023-11-21-00011 - Arrêté fixant la composition de la commission de contrôle des listes

électorales de la commune de GEUS D'ARZACQ 60



Préfecture des Pyrénées-Atlantiques - 64-2023-11-21-00011 - Arrêté fixant la composition de la commission de contrôle des listes

électorales de la commune de GEUS D'ARZACQ 61



Préfecture des Pyrénées-Atlantiques

64-2023-11-28-00002

Arrêté fixant la composition de la commission de

contrôle des listes électorales de la commune de

LEMBEY

Préfecture des Pyrénées-Atlantiques - 64-2023-11-28-00002 - Arrêté fixant la composition de la commission de contrôle des listes

électorales de la commune de LEMBEY 62



Préfecture des Pyrénées-Atlantiques - 64-2023-11-28-00002 - Arrêté fixant la composition de la commission de contrôle des listes

électorales de la commune de LEMBEY 63



Préfecture des Pyrénées-Atlantiques

64-2023-11-24-00001

Arrêté portant transfert du siège social du SIVU

du RPI Baliros-Pardies-Pietat-Saint-Abit

Préfecture des Pyrénées-Atlantiques - 64-2023-11-24-00001 - Arrêté portant transfert du siège social du SIVU du RPI

Baliros-Pardies-Pietat-Saint-Abit 64



Préfecture des Pyrénées-Atlantiques - 64-2023-11-24-00001 - Arrêté portant transfert du siège social du SIVU du RPI

Baliros-Pardies-Pietat-Saint-Abit 65



Préfecture des Pyrénées-Atlantiques - 64-2023-11-24-00001 - Arrêté portant transfert du siège social du SIVU du RPI

Baliros-Pardies-Pietat-Saint-Abit 66



Préfecture des Pyrénées-Atlantiques - 64-2023-11-24-00001 - Arrêté portant transfert du siège social du SIVU du RPI

Baliros-Pardies-Pietat-Saint-Abit 67



Préfecture des Pyrénées-Atlantiques

64-2023-11-27-00006

Renouvellement habilitation funéraire à

Bougarber

Préfecture des Pyrénées-Atlantiques - 64-2023-11-27-00006 - Renouvellement habilitation funéraire à Bougarber 68



Préfecture des Pyrénées-Atlantiques - 64-2023-11-27-00006 - Renouvellement habilitation funéraire à Bougarber 69



Préfecture des Pyrénées-Atlantiques

64-2023-11-27-00005

Renouvellement habilitation funéraire à Pau

Préfecture des Pyrénées-Atlantiques - 64-2023-11-27-00005 - Renouvellement habilitation funéraire à Pau 70



Préfecture des Pyrénées-Atlantiques - 64-2023-11-27-00005 - Renouvellement habilitation funéraire à Pau 71



Préfecture des Pyrénées-Atlantiques

64-2023-11-27-00003

Arrêté annulant et remplaçant l'autorisation d'un

système de vidéoprotection pour l'Hôtel de la

CCLO à Mourenx

Préfecture des Pyrénées-Atlantiques - 64-2023-11-27-00003 - Arrêté annulant et remplaçant l'autorisation d'un système de

vidéoprotection pour l'Hôtel de la CCLO à Mourenx 72



Cabinet – Direction des sécurités
Bureau de la sécurité publique et

des polices administratives

Arrêté n°
annulant et remplaçant l'autorisation d'un système de vidéoprotection

LE PRÉFET DES PYRÉNÉES-ATLANTIQUES
Chevalier de l'Ordre National du Mérite

Chevalier de la Légion d’Honneur

VU   le code de la sécurité intérieure notamment ses articles L. 251-1 à L. 255-1, R. 251-7 à R. 253-4 et   R.
273-1 à R. 273-9 ;
VU   l’arrêté ministériel  du 3 août 2007 portant définition des normes techniques des systèmes de
vidéoprotection et ses annexes techniques ;
VU   l’arrêté  préfectoral  n°64-2022-02-28-00091  du  28  février  2022  autorisant  un  système  de
vidéoprotection ;
VU   l’arrêté préfectoral  n°64-2023-11-09-00139 du 9 novembre 2023 autorisant la  modification d’un
système de vidéoprotection ;
VU  la rectification portée à la connaissance des services préfectoraux par le requérant concernant le
nombre de caméras installées dans l’Hôtel de la Communauté de Communes de Lacq Orthez situé
rond-point des Chênes à Mourenx (64150) ;

VU   le rapport établi par le référent sûreté ;

VU   l’avis  émis par  la commission départementale de vidéoprotection en sa séance du 19 octobre
2023 ;

Sur la proposition du directeur de cabinet du préfet des Pyrénées Atlantiques,

ARRÊTE

Article premier :  Le président de la Communauté de communes de Lacq Orthez est autorisé, dans les
conditions fixées au présent arrêté, à modifier l’installation de vidéoprotection, à l'adresse sus indiquée,
conformément au dossier  annexé à la  demande enregistrée sous le n°2017/0345 opération numéro
2023/0383.
Cette modification intervient sur l’autorisation de vidéoprotection précédemment délivrée par arrêté
préfectoral n°64-2022-02-28-00091 du 28 février 2022 susvisé.

Article 2 : La modification porte sur le passage de vingt à vingt sept caméras extérieures, en plus de la
caméra de voie publique précédemment autorisée.

Article  3 :  Les  autres  dispositions  de  l’arrêté  n°64-2022-02-28-00091  du 28  février  2022  demeurent
applicables.

2, rue du Maréchal Joffre – 64 021 PAU CEDEX
Tél. (standard) : 05 59 98 24 24 www.pyrenees-atlantiques.gouv.fr 1 / 2

Préfecture des Pyrénées-Atlantiques - 64-2023-11-27-00003 - Arrêté annulant et remplaçant l'autorisation d'un système de

vidéoprotection pour l'Hôtel de la CCLO à Mourenx 73



Article 4 : L’autorisation d’exploitation du système de vidéoprotection, accordée par l’arrêté préfectoral
n°64-2022-02-28-00091 du 28 février 2022 demeure valable jusqu’au 27 février 2027 et renouvelable
éventuellement sur demande.

Article 5     : L’ arrêté préfectoral n°64-2023-11-09-00139 du 9 novembre 2023 est abrogé.

Article 6 :  Le directeur de cabinet du préfet des Pyrénées Atlantiques est chargé de l’exécution du
présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture. 

Pau, le 27 novembre 2023

LE PREFET,
Pour le Préfet et par délégation,
le directeur des sécurités

Amaury JACQMIN

2, rue du Maréchal Joffre – 64 021 PAU CEDEX
Tél. (standard) : 05 59 98 24 24 www.pyrenees-atlantiques.gouv.fr 2 / 2

Préfecture des Pyrénées-Atlantiques - 64-2023-11-27-00003 - Arrêté annulant et remplaçant l'autorisation d'un système de

vidéoprotection pour l'Hôtel de la CCLO à Mourenx 74



Préfecture des Pyrénées-Atlantiques

64-2023-11-23-00015

AP portant convocation d'un jury d'examen de

secourisme

Préfecture des Pyrénées-Atlantiques - 64-2023-11-23-00015 - AP portant convocation d'un jury d'examen de secourisme 75



Préfecture des Pyrénées-Atlantiques - 64-2023-11-23-00015 - AP portant convocation d'un jury d'examen de secourisme 76



Préfecture des Pyrénées-Atlantiques - 64-2023-11-23-00015 - AP portant convocation d'un jury d'examen de secourisme 77



Service Départemental d'Incendie et de Secours

64-2023-11-27-00002

2023 LAO PREVENTION additif 5

Service Départemental d'Incendie et de Secours - 64-2023-11-27-00002 - 2023 LAO PREVENTION additif 5 78



 

 

 

GOPS-SPRV/SEC2023112301 

 
 

Additif n° 5 à l’arrêté n° 2022-12/4894 du 30 décembre 2022 
relatif à la liste annuelle départementale d’aptitude opérationnelle 
des personnes aptes à exercer dans le domaine de la prévention 

 
LE PREFET DES PYRENEES-ATLANTIQUES 

 

 
VU le Code général des collectivités territoriales, partie législative, et notamment les articles 

L 1424-2, L 1424-3, L 1424-4 et L 1424-7 ; 
 
VU le Code général des collectivités territoriales, partie règlementaire, et notamment les articles R 

1424-38, R 1424-42 et R 1424-52 ; 
 
VU le décret 95-260 relatif à la commission consultative départementale de sécurité et d’accessibilité ; 
 
VU le guide national de référence relatif à la prévention; 
 
SUR proposition du directeur départemental des services d’incendie et de secours ; 
 

ARRETE 
 
Article 1 : il est rajouté sur la liste annuelle départementale d’aptitude opérationnelle des personnes 
aptes à exercer dans le domaine de la prévention du service départemental d’incendie et de secours 
des Pyrénées-Atlantiques, le sapeur-pompier suivant :  
 

PREVENTIONNISTE 

MATRICULE GRADE NOM PRENOM 

6004 CNE BRULEBOIS NICOLAS 

 
 

Article 2 : la prise d’effet de cette modification est fixée à la date de signature du présent arrêté jusqu’à 
la fin de validité de la LAO initiale. 
 
 

Article 3 : conformément à l’article R 421-1 du Code de la justice administrative, cette décision peut 
faire l’objet d’un recours en annulation devant le tribunal administratif de PAU dans un délai de deux 
mois à compter de sa publication. 
 
 

Article 4 : le directeur départemental des services d’incendie et de secours est chargé de l’application 
du présent arrêté qui sera transmis au chef d’état-major de sécurité civile de la zone de défense sud-
ouest et publié au recueil des actes administratifs du service départemental d’incendie et de secours 
des Pyrénées-Atlantiques. 
 
 

Fait à PAU, le 27 novembre 2023 
 

 
Pour le préfet des Pyrénées-Atlantiques 
Et par délégation 
Le directeur départemental 

 
Colonel hors classe Alain BOULOU 

Service Départemental d'Incendie et de Secours - 64-2023-11-27-00002 - 2023 LAO PREVENTION additif 5 79



Service Départemental d'Incendie et de Secours

64-2023-11-29-00002

2023 LAO RCH additif 4

Service Départemental d'Incendie et de Secours - 64-2023-11-29-00002 - 2023 LAO RCH additif 4 80



 

 

 

GOPS-2023112401 

 
 
 

Additif n° 4 à l’arrêté n° 2022-12/4833 du 22 décembre 2022 
relatif à la liste annuelle départementale d’aptitude opérationnelle 

de la Cellule Mobile d'Intervention Chimique 
 
 

LE PREFET DES PYRENEES-ATLANTIQUES 

 

 

VU le Code général des collectivités territoriales, partie législative, et notamment les articles 
L 1424-2, L 1424-3, L 1424-4 et L 1424-7 ; 

 
VU le Code général des collectivités territoriales, partie règlementaire, et notamment les articles R 

1424-38, R 1424-42 et R 1424-52 ; 
 
VU l’arrêté du 22 août 2019 relatif aux formations des sapeurs-pompiers professionnels et volontaires ; 
 
VU le guide national de référence relatif aux risques chimiques et biologiques; 
 
VU l’arrêté préfectoral du 11 juillet 2017 portant approbation du schéma départemental d’analyse et de 

couverture des risques ; 
 
VU le règlement opérationnel du service départemental d’incendie et de secours en vigueur ; 
 
SUR proposition du conseiller technique départemental des risques chimiques et biologiques; 
 
SUR proposition du directeur départemental des services d’incendie et de secours ; 
 
 

ARRETE 
 
 
Article 1 : il est rajouté sur la liste annuelle départementale d’aptitude opérationnelle de la Cellule 
Mobile d'Intervention Chimique du service départemental d’incendie et de secours des Pyrénées-
Atlantiques, les sapeurs-pompiers suivants :  
 

EQUIPIER / CHEF D’EQUIPE INTERVENTION – RCH2 

MATRICULE GRADE NOM  PRENOM 

6633 SCH MARTIN THIBAULT 

 

EQUIPIER / CHEF D’EQUIPE RECONNAISSANCE – RCH1 

MATRICULE GRADE NOM  PRENOM 

6877 CPL BREUNEVAL ANTHONY 

6669 CPL COTTIN MATHILDE 

7234 CPL IMMIG IBAN 

7069 CPL ISSON PIERRE 

Service Départemental d'Incendie et de Secours - 64-2023-11-29-00002 - 2023 LAO RCH additif 4 81



EQUIPIER / CHEF D’EQUIPE RECONNAISSANCE – RCH1 

MATRICULE GRADE NOM  PRENOM 

7648 CPL MAHE ERWAN 

6802 CPL PICABEA MARIE 

7746 CPL RIBETON BERNARD 

7290 CPL VERBEECKE VINCENT 

 
 
Article 2 : la prise d’effet de cette modification est fixée à la date de signature du présent arrêté jusqu’à 
la fin de validité de la LAO initiale. 
 
 
Article 3 : conformément à l’article R 421-1 du Code de la justice administrative, cette décision peut 
faire l’objet d’un recours en annulation devant le tribunal administratif de PAU dans un délai de deux 
mois à compter de sa publication. 
 
 
Article 5 : le directeur départemental des services d’incendie et de secours est chargé de l’application 
du présent arrêté qui sera transmis à l’état-major interministériel de la zone de défense sud-ouest et 
publié au recueil des actes administratifs du service départemental d’incendie et de secours des 
Pyrénées-Atlantiques. 
 
 
Fait à PAU, le 29 novembre 2023 
 

 
Pour le préfet des Pyrénées-Atlantiques 
Et par délégation 
Le directeur départemental 

 
Colonel hors classe Alain BOULOU 

 

Service Départemental d'Incendie et de Secours - 64-2023-11-29-00002 - 2023 LAO RCH additif 4 82



Sous-Préfecture de Bayonne

64-2023-11-23-00028

Agrément CSSR "A.A.R.P"

Sous-Préfecture de Bayonne - 64-2023-11-23-00028 - Agrément CSSR "A.A.R.P" 83



Sous-Préfecture de Bayonne - 64-2023-11-23-00028 - Agrément CSSR "A.A.R.P" 84



Sous-Préfecture de Bayonne - 64-2023-11-23-00028 - Agrément CSSR "A.A.R.P" 85



Sous-Préfecture de Bayonne

64-2023-11-23-00030

Agrément CSSR "ACTIV PERMIS"

Sous-Préfecture de Bayonne - 64-2023-11-23-00030 - Agrément CSSR "ACTIV PERMIS" 86



Sous-Préfecture de Bayonne - 64-2023-11-23-00030 - Agrément CSSR "ACTIV PERMIS" 87



Sous-Préfecture de Bayonne - 64-2023-11-23-00030 - Agrément CSSR "ACTIV PERMIS" 88


